Republika ¢ Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Lereria - Viada - Government
Komuna e Drenasit
Drejtoria pér Administrate t¢ Pergjithshme Eomrsl)
Zyra e Prokurimit

611-24-7582-1-3-6/C777

KONTRATE - FURNIZIMI
KUSHTET E PERGITHSHME, TE VECANTA DHE ANEKSET E NDERLIDHURA
TITULLI:
Numn identiftkues: 611-24-7582-1-3-6 Ni. i arkivit : 400 -42882 Pergaditur ne Drenas: 02.09.2024
PALET NE MARREVESHJE

1. KOMUNA E DRENASIT - DRENAS, pérfaqésuar nga GENTIANA QELA, Zyrtar 1
Prokunmit { me tugje “Punédhénés”)
2. Grup i Operatoréve Ekonomik AR Construction23 SH.P.K.; ECO SMART ENGINEERING
SH.P.K., Rr. Hamdi Grajqevei, K.Elizn h5.1, 41, Fushé Kosové, perfagsuar nga: Liridon Salihu ,
Drejtor (me tutje “Kontraktues™)

Neni 1 Lénda

1.1 Liénda ¢ kontratés do 1€ jeté nga Furnizuesi, i furnizimeve né vijim:

Nr, Grupi

1 FURNIZIM ME AIR KONDICIONER (KLIM) MURAL INVERTER PER
NEVOJAT E INSTITUICIONIT TE KUJDESIT PARESOR SHENDETESOR-
FAZAEDYTE

Neni 2 Kushtet e dérgesés

2.1 Afati kohor pér dorézim do € jeté 15 dité nga koha e léshimit (¢ urdhtr blerjes nga ana e Autoritetit
Kontraktucs.

2.2 Vendi i dorézimit t¢ furnizimit do 18 jeté sipas Paramases

2.3 Inkotermil i zbatueshém do 18 Jjetét
Neni 3 Origjina
3.1 Fumizuesi duhet t& dorézojé njé certifikat® & origjin®s sé furnizimeve, mé s¢ voni atéheré kur e kérkon

pranimin e pérkohshém & fumizimeve. Mosveprimi sipas kétij kushti mund té keté si rezultat ndérprerjen e
Kontratés.

3.2 Origjina e mallrave do & pércaktohet sipas Kodit té Doganave ¢ Bashkésisé Evropiane (Community
Customs Code-) ose sipas marréveshjeve ndérkombétare 1& cilat i ka nénshkruar vendi n# fjalé.

Neni 4 Cmimi

4.1 Cmimi total i furnizimeve duhet t& jeié: 7,999.90 €; (SHTATE MIJE E NENTEQIND E NENTEDHJETE
ENENTE E 90 CENT | Euro.

4.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 4.1 m# sipér duhet & jeté ¢ vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Furnizuesit sipas kontratiis,

1 Incoterms 2010 Oda Ekonomike Ndérkombatare



4.3 Ai duhzt 1€ jet i preré dhe t€ mos i nénshtrohet ndryshimeve.
Cmimet e artikujve g€ jané subjekt té rregullimit té ¢mimit jan& subjekt i rregullimeve né vijim
4.4 Pagesat do (€ béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose (& Veganta té kontratés.
Neni 5 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés
5.1 Kontrata pérbéhet nga dokumeniet né vijim:

(2) Kjo marréveshje e kontratés;

(b) Kushtet ¢ Veganta t¢é Kontratés;

(c) Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratis;

(d) Tenderi i Furnizuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;

(e) Oferta financiare;

(D) [Sipas Dosjes se Tenderit].

5.2 Dokumentet e ndryshme q¢ e pérbéjnié kontratén konsiderohet se shpjegojn@ njiéra tjetrén; dhe né raste té
pagartésisé ose divergjencés, ato duhet té lexohen sipas rendit (& prpariisisé né t8 cilin jan dhéné mé sipér.

Neni 6 Komunikimet

6.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim qé kan& 1& béjné me kéé Kontraié ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra an¢ dhe Furnizuesit nga ana tjetér duhet & cekin titullin ¢ Kontratds dhe numrin e saj (& identifikimit dhe
duhet té dérgohen me posté, faks. email ose 18 dorézohen personalisht.

6.2 Nésc personi g¢ dérgon komunikatén kErkon vértetim t& pranimit & saj, ai duhet ta thoté k&g né
komunikatén c tij. Sa herg q& ka afat & fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet ti
kiérkoj¢ vertetim L& prapimit t& komunikatés s¢ tij. Né & gjitha rastet, dérguesi duhet t'i maeré té gjitha masat e
nevojshme pir t& siguruar pranimin ¢ komunikimit té tij.

6.3 Kudo ge né kontraté parashikohet dh&nia e ndonjé njofiimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nésc specifikohet ndryshe né njofiimin e tillg, pélgim, miratim, certifikat® apo vendim do & jeté né
form€& {8 shkruar dhe fjalét "njofioj", "vértetojé”, "miratoj™ osc"vendosé "do 1¢ shenchen né pérputhje me
rrethanat. Ndonj€ miratim, pajtim, certifikaté ose vendimi i tillt nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

6.4 Kjo kontraté &shté e pérgatitur né gjuhén shqipe 2 né tri origjinale, dy prej (€ cilave jané pér Auloritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Furnizuesin.

2 Gjuha do t& jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.



KUSHTET E PERGJITHSHME

Numri i kontratés: 611-24-7582-1-3-6/C777

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontrat#" do (¢ thott maméveshja e lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Furnizuesit, si¢ #shié shénuar nit
formularin ¢ kontraids # nénshkruar nga palét, duke périshir (€ gjitha shiojcat pr két¢ dhe 18 gjitha dokumentet ¢
inkorporuar me referenc® né (&,

1.2 “Produkter” pérkufizohen si & mira maleriale q@ kané vieré ekonomike, duke pérfshirg por pa u kufizuar né malira,
artikujt, léndét ¢ para, makinerité dhe pajisjet, objektet nié form# 12 ngurté 18 léngshme ose 18 gazshme.

1.3 “Autoriteti Kontraktues™ do 18 thoi# organizata e blerjes sé mallrave, si¢ #shié e quajtur Fletén mbi 1& Dhénat ¢
Tenderit.

L4 “Furnizues” do 1& thoté njé person fizik ose juridik g& &shié palt¢ e késaj kontrate dhe sipas dispozitave t& késaj
kontrate furnizon mallra & jané objekt i kisaj kontrate,

1.5 “Palé(t)” do t& thot# nénshkruesit e kontratis.

1.6 “Inkotermel” do i thoté termat ndérkombétare tregtare & prbéjng rregullat e interpretimit 12 termave treglare qt
pércakiojné minyrén, kostot dhe rreziget g lidhen me transferimin ¢ produkteve nga furnizuesi tek autoriteti kontraktues.

1.7 “Furnizim" do & thoté dorézim i produkieve me cildsi. sasi dhe 1toj 12 specifikuar nit kontratg, si dhe t& vendosura dhe
paketuara n# ményréin e péreakiuar né Kontraté,

1.8 “Cmimi i kontratés” do t& thott ¢mimi g i paguhet furnizuesit si¢ specifikohet né formularin e kontraids, né
pérputhje me shiesa t€ tilla dhe rregullimet ose hegjet, si mund t# bhet né baz# (2 kontratés.

1.9 “Shérbimet pas shitjes™ do & thot¢ shérbimet ndihmése, si: instalimi, mirémbajtja, riparimi i furnizimeve, sigurimi §
pjeséve rezervet g¢ i prodhon apo i distribuon fumizuesi dhefose detyrime 18 ngjashme né lidhje me furnizimel e
produkteve.

1.10 “KPK" do & thoi# Kushtet ¢ Pérgjithshme t& Kontratgs,
1.11 “KVK" do 18 thottt Kushtet e Veganta & Kontratés.

2 _we oy

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém
2.1 KVK e sakitsojne cili #sht¥ ligji qt i ptreakion & gjitha ¢éshtjet g nuk jané t& mbuluara né kontraid.
2.2 Kontrata dhe 1€ gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen n# gjuhen e specifikuar n¢ KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do ¢ jetg valid vetém nése ka marréveshje 1¢ shkruar prmes ¢ cilés Furnizuesi e transferon kontratén ¢
vet ose nji pjest i saj te njet palé ¢ tretd.

3.2 Furnizuesi nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues, ta ransferoj@ kontratén ose nj@
piest 1 saj, ose ndonjé pirfitim apo interes nga ajo, perveg né kito raste:

a}) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor té bankieréve 1& Furnizuesit, t& shumave qé duhet t& paguhen ose
gt do 1€ béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rasi té dhénies sé 1& drejiés s& Furnizuesit siguruesve té Furnizuesit pér (& kérkuar pagesén nga
ndonj¢ person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit ¢ kanié shkarkvar humbjen ose detyrimin ¢
Furnizuesit.

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i nj transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirajt Fumizuesin nga
obligimet ¢ veta plir pjestn ¢ kontratés qf tashmé Eshié realizuar ose pér pjesén g8 nuk &shié bartur,

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet 1€ plotésojné kriteret ¢ pérshtatshmérisé qit zbatohen pér dhénien e Lontratts
pérveg n# raste kur transferimi béhet né banké apo kompani 18 sigurimit ose institucion tjetdr financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Neénkontrata Eshié valide vetém néfse ka marréveshje t& shkruar pérmes sé cilds Furnizuesi ia beson realizimin ¢ njé
pjese t& kontrats st tij nji pale t8 treld.

4.2 Elementet e kontratés g8 do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontrakiuesve i béhen t# ditura Autoritetit kontraktues
me rastin e dorézimit t¢ ofertes. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve giate implementimit te kontrates, Fumizuesi
duhet te njofioj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajméroj# Furnizuesin pér vendimin e vet
brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i parngitur arsyel e veta nése nuk léshohet autorizimi. Furnizuesi nuk



nénkontrakjon pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithe nénkontraktuesit ¢ propozuar dubet te
ptrmbushin kérkesat ¢ pershtatshmerise,

4.3 Autoriteti kontrakives nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithalé mund t€ siguroj, ku e
konsideron# si & nevojshme, pagesat dirckie pr nénkontraktorét,

4.4 Furnizuesi &shi2 pérgjegjés plr aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve 18 vet si dhe t# agjenttve ose 1
punésuarve, n€ {€ njjtn ményré si po 1€ ishin akte, pabime ose ncglizhenct e Furmizuesit, agjentéve 1# Gij ose pungloréve
& tj. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonj¢ pjese 18 kontratfs ose aprovimi i n#nkontraktuesit nga ana e Autoritetit
kontrakiues nuk e liron Furnizuesin nga obligimet ¢ tij sipas kontraiés.

4.5 Nese nénkontraktvesi ka marré ndonjé obligim 18 vazhduesh#m q# vazhdon p#r njé periudhé q¢ e tejkalon até 1@
periudhés s& garancisé nén kontraté ndaj Furnizuesit, pérkitazi me furnizimet q2 i jep nénkontraktuesi, Furnizuesi dubet qé,
né ¢larédo momenti pas skadimit (& periudhés s8 garancis#, Ui transferoj# menjiheré te Auloriteti kontraktues, me kérkes
dhe shpenzime (& Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve 12 tilla pér koh&zgjatjen e garancisé s& skaduar,

Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése £shté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontralés, autoriteti kontraktues duhet t'i jap# Fumnizuesit
pa pagesé at€hert kur &hté ¢ ncvojshme, njé kopje ¢ skicave té pérpatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje t@
specifikimeve dhe dokumenieve tjera t& kontrat@s. Furnizuesi mund 1 blejé kopje tjera 1# kétyre skicave, specifikimeve
die dokumenteve tjera, né rast se ato mund 18 gjenden. Pas l8shimit 12t certifikat8s s# garancisé, ose pas pranimit final @
saj. Furnizuesi i kthen autoritetit kontrakiues t€ gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera (& kontratés.

5.2 Pérveg nitse gshig ¢ nevojshme pér géllime 18 kontrawls, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera g i jep autoriteti
kontraktues nuk duhet t8 pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale (& tret® nga Fumizuesi pa pajtim paraprak t@
auloritetit kontraktues,

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin per t'i [8shuar Furnizuesit urdhra administrative q& inkorporojné ato dokumente
plotésuese dhe udhézimet g jané 1€ nevojshme pr ckzekutim t& mire (& kontratés dhe pér kompensim démi nga ndonjt
defekt 18 saj.

Neni 6 Ndibma lidhur me rregulloret vendore

6.1 Fumnizuesi mund (& kérkojé ndihmén e Auloritetit kontrakiues pér marrjen ¢ kopjeve t& ligieve, megulloreve dhe
informatave mbi zakonet, urdhCrat apo ligjet andsore (¢ Republikes se Kosoves 12 cilat mund 12 ndikojn® te fumizuesi
giaté realizimit (@ obligimeve té tij me Kontraté, Autoriteti kontraktues mund ta jopé ndihméin e kérkuar nga Furnizuesi me
shpenzime 1& Fumizuesit.

6.2 Nise Bshté ¢ nevojshme, Furnizuesi do ta lajmérojt me kohZ Autoritetin kontrakiues pér t& dhénat mbi fumizimet ashiu
Q€ Autoriteli kontraktues 1€ mund t& marrt lejet e kérkuara ose licencal ¢ importit.

6.3 Autoriteti kontraktues do & vendosé qi & marr® lejet e kérkuara apo licencat e importit brenda njé periudhe 1@
arsyeshme. duke marr¢ parasysh datat e realizimit t& kontratéis.

Neni 7 Obligimet e pérgjithshme t& Furnizuesit

7.1 Furnizuesi duhel ta realizoji kontratén me kujdesin dhe syceltsing ¢ duhur duke pErfshirg, aty ku éshié specifikuar,
dizajnin, prodhimin, dorézimin e furnizimit dhe kryerjen e punéve & tiera perfshird kompensimin pér ndonjé defekt nt
furnizime,

7.2 Furnizuesi duhet 1 veprojé sipas urdhrave administrative q& i jep autoriteti kontraktues. Nse Furnizuesi konsideron se
kérkesa ¢ nj# urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit (& kontratés, ai, duke iu ckspozuar dénimit pér shkelje
kontratés, do ta njofiojé autoritetin Kontrakiues pér ke duke i paragitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit
urdhrit. Ekzekwtimi i urdhrit administrativ nuk do 18 pezullohet pér shkak 18 két3j njoftimi.

7.3 Fumnizuesi duhet Ut respektojé dhe 18 veprojt sipas t€ gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fugi né Republikén ¢ Kosovis
dhe do t¢ sigurojé g€ personeli 1 tij, t¢ afénmit e tyre. dhe punttorét vendor® t2 tij gjithashiu 1'i respektajntt dhe 1# veprojné
sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve,

74 Furnizuesi dubet t'i trajlojt @ pjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si privale dhe
konfidenciale. Pérveg né rastet kur Kjo éshié € nevojshme per qillime 18 ekzekutimit & kontratés, ai nuk do t¢ publikoje
ose shpalosE asnjé detaj 12 kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues.

7.5 Nése Furnizuesi &shié grup, pérbéra e grupit nuk do t& ndryshohet pa p&lgimin paraprak me shkrim 1& Autoritetit
kontraktues.

Neni 8 Prejardhja

8.1 Fumizuesi do t¢ paraqesé njé certiftkati zyrtare @ prejardhjes né momentin e pranimit 12 pérkohshfm. Nése ky obligim
nuk plotésohet, kjo do t& ¢oje né ndérprerje (¢ Kontratls, me paralajmérim zyrtar.

=2



Neni9 . Siguria e ekzekutimit

9.1 Fumizuesi do (&, jo m# von® se dita e nénshkrimit 1 koniral¥s, furnizoj Autoritetin Kontraklues me siguri pér
ekzekutim 1& ploté dhe & mire t# kontratés. Shuma ¢ sigurisé do t& sakt@sohet n8 KVK. Siguria e ekzekutimit do & ndalet
nga pagesa ¢ Autoritetit kontraktues per cfarédo humbjeje q¥ €shié pasojté ¢ mosckzekutimit (& ploié dhe & duhur 12
obtigimeve kontraktore nga ana ¢ Furnizuesit.

9.2 Siguria ¢ ekzekutimit & kontratés do t& jeté né formén e dhiénéé né pjestn IV t& kontratés.

9.3 Pérveg asaj pjese t8 specifikuar né KVK lidhur me shérbimin pas-shitjes, siguria ¢ ekzekutimit do t¢ l¢shohet brenda 30
dit¥sh nga l8shimi i certifikatés se perkohshme t& pranimit.

Neni 10 Sigurimi

10.1 Mallrat e furnizuara sipas kontrat8s duhet te jene te siguruara plotésisht me njé valute lirisht te konvertueshme kundér
humbjes ose démtimit te rastésishém te prodhoj osc blejé, transportoj, ruaj dhe shpérndaj ne ményrén e specifikuar ne
KVK.

10.2 Pa marr¢ parasysh obligimel e sigurimit (&8 Furnizuesit sipas Nenit 10.1, Furnizuesi do ¢ mbajé pérgjegjési 12 plotd,
dhe do ta sigurojé Autoritetin kontraktues nga 1 gjitha ankesat nga palét e treta pér dém ndaj pronés ose JEéndime personale
q& shkaktohen nga ckzckutimi i kontratés nga ana e Furnizuesit, nénkontrakiuesve dhe punétoréve t& tyre.

Neni 11 Programi i realizimit

11.] Nése kérkohet né KVK, Fumizuesi do 1& dor#zojé nj& program (& realizimit t8 kontratés q¢ do 1 aprovohet nga
autoriteti kontraktues. Ky program do (& prmbajé sié paku kéto:

i) rendin sipas t& ¢ilit Furnizuesi propozon té realizohet kontrata, duke pérfshiré dizajnin, prodhimin,
doréézimin né vend t& pranimit, instalimin, testimin dhe komisionimin; dhe

ii) 1 dhina dhe informata t& tjera € cilat mund t"i kérkojé me arsye autoriteti kontraktues.

11.2 KVK do t¢ saki@sajnt limitin kohor brenda & cilit programi i realizimit duhet t'i dortzohet pér aprovim autoriteti
kontraktues dhe afatin e fundit p&r aprovimin ¢ Autoritetit Kontraktues. Aprovimi i programit nga autoriteti kontraktues
nuk e liron Furnizuesi nga obligimet e tij sipas kontratés.

11.3 Nitse Autoriteti Kontraktues nuk arrin te njofloj vendimin ¢ tij tc aprovimil i permendur ne Nenin 11.2 breada afateve
te pérmendura ne Kontrale programi i tille i realizimit duhet te konsiderohet i aprovuar me kalimin ¢ afateve. Ne qofte se
nuk ka afat te caktuar, ato do te konsiderohel te aprovuara 30 dite pas pranimit.

11.4 Asnj¢ ndryshim malerial n# program nuk mund 1 bithet pa aprovimin ¢ autoritetit koniraktues. Megjithatd, nése
progresi i realizimit 1 kontratts nuk bthet sipas programit. autoriteti kontraklues mund ta udhtzojé Furnizuesin q¥ ta
ripunojé programin dhe ta dorézojé programin e ripunuar pér aprovim te ai.

11.5 Para pranimit 1# pérkohshtm 1€ furnizimeve, Fumizuesi dubet @€ furnizoj me manualet e funksionimit dhe
mirémbajljes s¢ bashku me vizatime, (2 cilat do ¥ jen# n¢ detaje (& tilla gt do 128 mundésoj Aworitetit Kontraktues
operimin, mirémbajtjen, rreguilimin dhe riparimin ¢ 1 gjitha pjeséve 1€ furnizimeve, Pérveg nése #shté péreaktuar ndryshe
né KVK, manualet dhe vizatimel do & jen n& gjuhén e kontratés dhe n¢ forma dhe numrat 1% tilla 1 deklarvara né
kontraté, Furnizimet nuk do t¢ konsiderohen 8 pérfunduara me géllim t¥ pranimit & pérkohshém deri sa manualet dhe
vizatime e tilla jan& furnizuar Autoritetit Kontraktues

Neni 12 Marréveshjet tatimore dhe doganore

12.1  Duke iu nénshiruar dispozitave 1 tjiera (& pereaktuara ng KVK, Furnizuesi do t¢ jeté plotésisht pergjegjis pér
pagesén e (8 giitha taksave, detyrimeve & pullds, taksat ¢ licencave, tarifat doganore dhe taksat tjera g& lindin apo
imponohen deri né dorézimin ¢ Mallrave (& kontrakiuara né vendin ¢ dorfizimit, si¢ #shté percakiuar nga Autoriteti
Kontraktues,

Neni 13 Patentat dhe licencat

13.1 Pérveg né rastet kur 8shié paraparé ndryshe n¢ KVK, Furnizuesi do ta sigurojé autoritetin kontraktues nga 1& gjitha
ankesal g¢ jané rezuliat i pérdorimit 1& patentave. licencave, skicave, modeleve ose markave apo emrave tregtard sic éshié
specifikuar n# kontrate, plrveg nése shkelja e tillé &shid rezultat i veprimit sipas dizajnit ose specifikimit 1& dbén€ nga
autoriteti kontraktues.

Neni 14 Periudha e ekzekutimit t€ detyrave

14.1 Periudha e ckzekutimit té detyrave do 18 fillojé n& daién ¢ fiksuar né pajtim me Nenin 2, pa paragjykim ndaj zgjatjeve
t& periudhis 1€ cilat mund 1€ lgjohen sipas Nenit 15.

14.2 Perveg kur palét pajtohen ndryshe, realizimi i kontraigs duhet & fillojé jo mé vong se 90 dité pas njoflimit (& dhénies
sé kontratéis, Pas késaj date Furnizuesi ka & drejté t¢ mos e realizojé kontratén dhe ¢ mant pérfundimin e saj apo
kompensimin pér démin q¢ ka pésuar. Furnizuesit do ta humb k&té te drejlé pérveg niése ai e ushtron até brenda 30 ditéve



nga dala ¢ skadimit t& periudhés 90 ditgsh,

4.3 Nise mundésohen periudhat e ndara t& realizimit pér sasi 1& ndara, ké1o periudha nuk do 18 mblidhen né rastet kur njé
Fumizuesi i jepen m# shumé se njé sasi.

Neni 15 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

15.1 Furnizues mund 1# kérkojé zgiatje 18 periudhés s8¢ ekzekutimit nése realizimi i kontratés s# tij vonohet, ose pritet se do
t&¢ vonohet, ptr ndonj8rén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues porasit furnizime ekstra ose plotésuese;

b) Kushie & jashtézakonshme klimatike né vendin ¢ autoritetit kontrakiues kané prekur instalimin apo
dorézimin e furnizimeve;

¢) Pengesa apo kushte fizike g¢ mund & ndikojné né dorézimin e furnizimeve, 1€ cilat nuk kané mundur
1¢ parashihen n& ményré & mjaflueshme nga njé furnizues kompeltent;

d) Urdhra administrative qé kant ndikuar né datén c realizimit, pérveg atyre q€ jant shkaktuar prej
gabimit 1& furnizuesit;

¢) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t"i plotésojié obligimet e veta sipas kontrates;

f} T& gjitha suspendimet e dorézimit dhe/ose instalimit té furnizimeve qi nuk jané pér shkak 1& gabimit té
Furnizuesit;

g) Forca madhote;

hy Shkage tjera q¢ jané pérmendur né kéto Kushie 1 pérgjithshme dhe té cilat nuk jan& pir shkak té
gabimit té Furnizuesit,

15.2 Brenda 15 dittsh pasi ka kuptuar se mund ¢ ket¢ vonest, Furnizues duhet ta lajmérojé autoritetin kontraktues se ka
pér gitllim & bljt kérkest ptr zgjatje 1 periudhis st realizimit pér & cilén ai konsideron se ka 1€ drejiit dhe, pérveg nése ka
ndonj¢ marréveshje tjetér ndérmjet Furnizuesit dhe autoritetit kontraktues, brenda 30 dit#sh i jep autoritetit kontraktunes 1¢
dhéna gjithépérishirése ashtu g t¢ mund t# kontrollohet kérkesa.

15.3 Brenda 30 ditésh, me njoftim me shkrim pér furnizuesin, autoriteti kontraktues do ta lejojé k&t zgjatje t& periudhds s¢
realizimit nése mund t¢ arsyetohet, ose n¢ miinyré prospektlive ose retrospektive, ose ta informojé Fumizuesin gé nuk i
Eshte dhiné ¢ drejla pér zgjatje 1& periudhis,

Neni 16 Yonesat ¢ ekzekutimit

16.1 Nésc Furnizucs me pérgjegjésing e tij nuk amrin (i dorézojé ndonj¢ ose t& githa mallrat ose t& realizojé shrbimet
brenda limiteve kohore & specifikuara nd kontratt, Autoriteti kontraktues, pa njoflim zyrtar dhe pa paragjykim ndaj
kompensimeve tera té tij sipas kontratds, de (8 keté t2 drejié, ptr secilén dité g€ kalon ndérmjet skadimit (& periudhés st
kontratts dhe datés akwale @ pérfundimit, t'i marr? démet e likuiduara t& barabarta me 0.25% né dité 18 vlerds si
furnizimeve 1€ pa dorézuara deri né njé maksimum prej 10 % & vierés totale 1€ kontratés.

16.2 Nése mosdortzimi i mallrave parandalon pérdorimin e zakonshém t# furnizimeve né 1érési, démet e likuiduara 18
parapara nt paragrafin 16.1 do t¢ llogariten n¢ bazé 18 vierés totale té kontratés

16,3 Nése Awtoriteti kontraktues ka fituar 18 drejtén 18 kérkojé sé paku 10 % 1& vlerés st kontralts ai mundet, pasi 1a
njofioj8 me shkrim Furnizuesin:

- té konfiskoj¢ garancing e realizimit;
- (& ndérprest kontratén, dhe né ki€ rast Furnizuesi nuk do (€ kel@ 1€ drejié pér kompensim; dhe

-t hyjt n# njié kontraté me njé palt & tretd pr dhénien ¢ pjes8s s& mbetur & fumizimeve, Fumnizuesi nuk do 1
paguhet pér k&€ pjesé (& kontratés. Furnizuesi gjithashiu do t& jeté i detyruar @ paguaje koston plotésuese dhe
dimet ¢ shkaktuara nga kjo pamundési e tij.

Neni 17 Suspendimi
17.1 Autoriteti kontraktues mundet, me urdhér administrativ, né gfarédo kohe ta edhézojé Fumnizuesin qé t€ pezullojé:

a. prodhimin ¢ fumizimeve,

b. dorézimin e furnizimeve n& vendin e pranimit né kohén ¢ specifikvar pér dorézim né programin e realizimit
ose, néise nuk Bshid specifikuar koha, né kob®n kur ato duhet t& dorézohen; ose

¢. instalimin ¢ furnizimeve qé jan# dorézuar né vendin e pranimit.

17.2 Gjatg pezullimit, Furnizuesi do t& mbrojng dhe sigurojné furnizimet e vendosura né depon ¢ Furnizuesit ose ng ndonijt
vend tjetér, nga pérkeqésimi. humbja apo démtimi pér aq sa @ jetd e mundur dhe sa 8shié kérkuar nga autoriteti
kontrakies, edhe nése furnizimet jang dorézuar n€ vendin ¢ pranimit né pajtim me kontratén, por instalimi i tyre ¢shig
pezulluar nga autoriteti kontraktues.



17.3 Shpenzimel plot€suese qé jant shfaqur né lidhje me kito masa mbrojtése do t'i shichen ¢mimit (2 kontraiés.
Fumnizuesi nuk do & marré pagest 1¢ shpenzimeve plotésuese nése pezullimi 8shid:

a) Zgjidhur n¢ ményré (& ndryshme n¢ kontrat#; ose
b) #shté i nevojshém pér arsye 1# kushteve té zakonshme klimatike né vendin e pranimit;
c) &shtd i nevojshém pér shkak t& ndonj# gabimi 1& Furnizuesit; ose

d) éshté i nevojshm per siguri (& ekzekutimit (¢ mir@ 1¢ kontratés ose (& ndonjé pjese & saj pérderisa nevoja e (ile
nuk shkaktohet nga ndonjé veprim apo gabim nga autoriteti Kontraktues.

17.4 Furnizues nuk do 18 ket (8 drejté pr shtesa né ¢mimin ¢ kontralés pérveg nise ai e lajméron autoritetin kontrakiues
brenda 30 ditésh pas pranimit @& urdhrit pér 18 pezulluar progresin e dorBzimit se ka p8r g&liim 1& b&je ankesé pér ta.

17.5 Autoriteti kontraktues, pas konsultimit me Furnizuesin. do ¢ pércakiojé ato pagesa plotésuese dhe/ose zgjatje 1@
periudhis sé realizimit g¥ do 12 béhen nga Furnizues pérkitazi me k8t# ankes# n# mEnyre W drejttt dhe 18 arsyeshme sipas
mendimit t& autoritetit kontraktues,

17.6 Nitse perivdha e pezullimit i tejkafon 180 dité, dhe pezullimi nuk &shie psr shkak 1t gabimit 1€ Fumnizuesit, Fumnizues,
duke njoftuar autoritetin kontraktues, mund 1€ ktrkojt 1 vazhdojé me furnizimet brenda 30 ditésh, ose & ndérpress
kantratén,

17.7 N¢ rastet kur procedura e dhnies ose realizimit ¢ kontratls bihet e pavlefshme pér shkak 12 pabimeve
permbajtjesore, parregullsive ose mashtrimit. Autoriteti kontraktues do 1a pezullojé realizimin e kontratés. Ng rastet kur ato
gabime, parregullsi ose mashirime i atribuohen Furnizuesit, atghert Autoriteti kontraktues mund ¥ refuzojé t'i baje
pagesat ose mund t'i Kthejit shumat g€ tashm# jant paguar, o# proporcion me réndésing e gabimeve, parregullsive ose
mashtrimit.

17.8 Qéllimi i pezullimit (& kontraids éshii g8 1 verifikohel néise gabimet pErmbajtjesore & supozuara si dhe parregullsitd
apo mashtrimet kané ndodhur né 1& vérieté. Nése ato nuk mund ¢ konfirmohen, realizimi i kontraté’s do (& rifillojé sa mg
shpejt & &shté e mundur. Gabimet pérmbaijtjesore ose pamregullsité do 1 jen# t# gjitha shkelje 1 kontralés ose dispozitave
rregullative q¢ rezultojnt nga njé veprim ose mosveprim gt shkaklon ose q mund 18 shkaktojt humbje n& buxhetin ¢
Autoritetit Kontrakiues.

Neni 18 Cilésia e furnizimeve

18.1 Fumizimet duhet t'i plotésojn specifikimet teknike ¢ paragitura n# Kontrat® n# (€ gjitha aspekiet dhe t2 jené konform
nt & gjithy aspektet me skicat, sondazhet, modelel, mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera n¢ kontrat®, (& cilat duhet 8
mbahen n¢ dispozicion & Autoritetit kontrakiues ptr qitltime identifikimi gjat€ periudhés sé realizimit t& kontratls,

18.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare 1€ parapara né KVK duhet t8 bthen me kérkes® t8 derguar nga fumizuesi i pér
autoritetin kontraktues. N& kérkesé do (i saktésohen materialet, artikujt dhe mostrat e dorézuara pér kél¢ pranim sipas
kontratés dhe t# tregojé numrin ¢ sasist dhe vendin ku do & behet pranimi né ményrén ¢ duhur, Materialet, artikujt dhe
mostrat ¢ specifikuara né kérkest¢ duhet 1 certifikohen nga awtoriteti kontraktues sc plottsojng kédkesat plr kg pranim
para se t¢ inkorporohen né furnizime.

18.3 Edhe nésc matcrialet apo artikujt g¢ do t£ inkorporohen né fumizime ose né prodhim (& komponentéve qi do 8
furnizoben jand pronuar teknikisht n¥ k¥E ményrd, ato prapé mund (& refuzohen nése ndonj& kontrollim tjctér zbulon
defekic osc gabime, dhe né kété rast ato dubet & ndérrohen menjéherd nga furnizucsi. Furnizuesit mund t'i jepet mundtsia
i riparoje dhe (i pErmirisojé materialet dhe artikujt g2 jané refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do 12 pranchen pér
inkorparim né furnizime vetém nise jong riparuar dhe jané pérmirésuar n¢ até minyté g (& jetd i kénaqur autoriteti
kontraktues.

Neni 19 Inspektimi dhe testimi

19. Furnizues do ¢ sigurojé q& fumnizimet & dorézohen n& vendin ¢ pranimit me koh# q2 t'i mundésohet autoritetit
kontraktues (& vazhdojé me pranimin ¢ furnizimeve. Furnizuesi konsiderohet se i ka parapar# plotésisht vitshtirésite q@
mund Ui hasé ng& két& aspek, dhe atij nuk do t'i lejohet q¥ t& paraqesé ndonjé arsye pér vonesg,

19.2 Autoriteti kontraktues do t& keté t& drejié q& her& pas here € inspektojé, kentrollojé, masé dhe tesiojit komponentét,
materialet, dhe mjeshiéring. dhe ¢ kontrollojé pérparimin ¢ pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit 12 ¢farido anikulli g¢
pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet per t'u dortzuar sipas koniratés, né ményrl q¢ ¢ plrcakiojé nise komponentét,

materialet dhe mjeshiria kané cilésing dhe sasing ¢ kérkuar. Kjo do & béhet 0@ vendin ¢ prodhimit, fabrikimit. pérgatitjes
ose nt vendin c pranimit apo né vendet q¢ jan® specifikuar nié KVK.

19.3 Pér qtllime t¢ testimeve dhe inspektimeve 1# tilla, Furnizues do 8;

a) 1 jopé autoritetit kontraktues, pétkohisisht dhe pa pagest, ndihmé, mostra ose pjesé pér testim. makina, pajisje,
vegla, puné, materiale, skica dhe 1€ dhéna (& prodhimit q# zakonisht kérkohen pér inspektim dhe testim;

b) Té merret vesh me autoritetin kontraktues pér vendin dhe koh#n ¢ testimeve;
¢) T'i jap# autoritetit kontrakiues qasje né ¢farBdo kohe t& arsyeshme né vendin ku do t& realizohen testimet.

19.4 Nitse periag¥suesi i Autoriteti Kontrakiues nuk éshig prezent né datén ¢ vendosur pér testim, furnizuesi mundet gé,
pérveg nése ka marré udhézim tjetér nga autoriieti kontraktues, t8 vazhdojé testimin, i cili do t& konsiderohet se Sshié biris
né prezencén o autoritetit kontrakiues. Furnizuesi menjéherg do t'i dérgojé kopjet e certifikuara si duhet té rezultateve



.

testit te Autgriteti kontraktues, nése nuk ka qené prezent gjaté testit, do t'i pranojé rezultatet e testit.

19.5 Nése komponentét dhe materialet i kant kaluar testel e sipérpérmendura, auloriteti kontrakiues do ta lajmérojé
furnizuesin ose ta miratojé certifikimin e furnizuesit lidbur me kétg,

19.6 Nése autorileti kontraktues dhe Fumizues nuk pajtohen p#r rezultatet e testit, secili do Uia jap# tjetrit mendimin e vet
brenda 15 dit¥sh nga mospajtimi i till¢. Autoriteti kontraktues ose Furnizues mund t& kérkojn# qé keto teste t8 pérsriten n@
1€ njéjtat kushte dhe mrethana, ose nésc ndonjéra palé kérkon, t& testohen nga njt ekspert i zgjedhur me marréveshje (@
ndérsjelié. T¢ gjitha raportet ¢ testimit do Ui dorézohen autoritetit kontrakives, i cili do t'i komunikoj# rezultatet e kiftyre
lesteve pa vonest te furnizuesi. Rezullatet e ri-testimit do 1& jent périundimtare. Kostoja e ri-testimit do (& bartet nga pala
piképamja e s& cilés déshmohet se shtit gabim pas ri-testimit.

19.7 Gjaté realizimit (& detyrave 1€ tyre, autoriteti kontraktues dhe personal e autorizuar nga ai nuk do i shpalosin
personave 1€ paautorizuar informata lidhur me metodat ¢ nd®rmarrjes s& prodhimit dhe operimit, ¢ cilat informata i kang
marré giat inspektimit dhe testimit.

Neni 20 Parimet té pérgjithshme t& pagesave

20,1 Pagesat do 1€ behen né Euro. Metoda dhe kushtel ¢ pagesés ge duhet Ui behet Fumizues sipas késaj Kontrate do te
specifikohen ne KVK.

20.2 Pagesat ge dubet tc behen sipas faturés se 1&shuar nga Furnizues do té b8hen ng llogaring bankare t& dhént n# Pjesén
V. Identifikimi Financiar, i kisaj kontrate q¢ ¢ plotéson Furnizuesi. i njéjti formular, qB i bashkéngjitet kérkests plr
pagest, duhet t& pérdoret pér U'i raportuar ndryshimet né {logarin# bankare.

20.3 Shumat duhet t¢ paguhen brenda jo mé shumé se 30 ditésh kalendarike nga data né t& cilén kérkesa ¢ pranueshme pér
pagest tshig regjistruar nga departamenti pérkatés. Data ¢ pagesés do 8 jet® data né t& cilén debitohet llogaria e
institucionit. Kérkesa pér pages# nuk do t¢ jeté ¢ pranucshme ntse nuk plosohen njé ose m# shumé nga kérkesat
thelbEsore.

204 Periudha prej 30-ditésh mund t¢ pezullohet duke e lajméruar Furnizuesin g kérkesa pér pages® nuk mund 1
plolésohet sepse shuma nuk do 8 paguhet plr shkak se nuk jant dorézuar dokumentet e duhura ptrmbajtjesore ose sepse
ka déshmi q¢ shpenzimi mund & mos jett legjitim. N& rastin ¢ fundit mund & bhet njé inspektim | menjthershém pér
qéllim t¢ kontrollimeve ticra. Furnizues do ¢ japé sqarime, modifikime apo informata ¢ tjera brenda 15 ditésh pas
kérkestis, Periudha e pagests do t& logaritet nga data né 8 cilén 8shil regjistruar kitrkesa pér pagest ¢ plregatitur né
ménytén ¢ duhur,

20,5  Pasi qit & keté kaluar afati i fundit i dh&n ng Nenin 20.3, Furnizues mundet q&, brenda dy muajsh pas pagests st
vonuar, (& kérkojé interesin pér pages# & vonuar me normé té re-zbritje qt zbatohet nga institucioni l1¢shues i KosovEs ni
ditén ¢ paré t& muajit né 1 cilin ka skaduar afati i fundit, plus shtat@ pike (& pergindjes. Interesi pér pagesé 1 vonuar do 1
zbatohet ptr kohén qé kalon ndérmjet datés s afatit 18 fundit 18 pagesés (nuk périshihet) dhe datds né 1# cilén debitohet
llogaria ¢ Autoritetit kontrakiues {pErishihet).

20.6T¢ gjitha mos pagesat pas 90 ditésh nga skadimi i periudhés sé dhiéné né Nenin 20.3 do t'i japin 18 drejué Fumizuesit
¢ ose 1 mos ¢ realizojié kontratén, ose ta ndérpresg até, me paralajmérim prej 30 ditésh pr Autoritetin kontrakives.

Neni 21 Dorézimi

21.1 Furnizuesi duhet t'i dorézojé furnizimet n& pajim me kushtet ¢ kontratés. Furnizimet do (¢ jen# né pérgjegjési (&
Furnizuesit deri n& pranimin ¢ tyre 18 pérkohsh#m.

21.2 Furnizuesi do t'i paketojé furnizimet ashtu si¢ kérkohet pér (& parandaluar démtimin apo kegésimin e gjendjes sé tyre
gjaté transportit deri n¢ destinacionin e tyre, si¢ Sshit dhéng n# kontraté. Paketimi duhet 1& jet# i mjafiueshém pér 18
pérballuar pa kufizime, barjen e ashpér, ekspozimin n# temperatura ckstreme, kripén dhe réniet gjawd tranzitit dhe
mbajtjen n& ambient & hapur. Madh#sia e paketimit dhe pesha duhet t'i p#rshtaten, nése #shié e mundur, larpBsist s&
destinacionit prfundimtar 1€ fumizimeve, dhe mund@sisé s& mungests s¢ pajisjeve pér bartje W& rénd¢ né & gjitha pikat
gjald transitit.

21.3 Paketimi, sh&nimi dhe dokumentacioni brenda dhe jasht¢ pakove duhet 1€ jent nt pajtim me kérkesat e dhiéna ng
ményré 1t hapur né KVK, dhe i nénshtrohen ndryshimeve q# mund 1¢ urdhérohen mé voné nga autoriteti kontraktues.

21.4 Asnjé furnizim nuk do 18 transporiohet as t& dorézohet n& vendin ¢ pranimit derisa furnizuesi (¢ ket pranuar urdhrin
¢ dorézimit nga autoriteti kontrakiues. Fumizuesi do 1¢ jet# pérgiegjés pér dorézim né vendin ¢ pranimit 1& 128 gjitha
fumizimeve dhe pajisjeve ¢ fumizuesit, qi jant 1€ nevojshme pér q¥llime (& kontraiés,

21.5 Dorézimi duhet t& konsiderohet se gshié béré atgheré kur ka déishmi me shkrim g# tshi¢ né dispozicion pér t& dy palst
s¢ dotlizimi i furnizimeve Esht® béré n# pajtim me kushtel e kontratis.

Neni 22 Operacionet e verifikimit

22.1 Furnizimet nuk do t# pranchen derisa 1 jent realizuar verifikimet dhe testel ¢ cakivara me shpenzime t¢ Furnizuesit.
Inspektimet dhe testet mund 1€ realizohen para transportit, né pikén e doritzimit dhe/ose n¢t destinimin final t& mallrave.

22.2 Autoriteti kontrakiues, gja¢ progresit (& dorézimit & furnizimeve dhe para se & memen furnizimet. duhet 18 ket
fuqiné q¢ t& urdhtrojt ose 12 vendosi:



a) heqien nga vendi i pranimit, brenda asaj kehe ose kohsh si¢ 8shig specifikuar n¢ urdhér, 1& t¢ gjitha furnizimeve
(& cilat, sipas mendimit t& autoritetit kontraktues, nuk jan# né pajtim me kontraién;

b) z#vendésimin ¢ tyre me furnizime 1& mira dhe 1& pérshtatshme;

¢) hegjen dhe ri-instalimin e mirl 12 pajisjeve, pa marré parasysh testet ¢ méparshme 1€ tyre ose pagesat ¢ pjesshme
t& tyre, ose ndonj¥ instalim qf lidhet me materialet, mjeshiéring ose dizajnin pér 16 cilin dshié pErgiegids
furnizuesi, e q¥ sipas mendimit (€ autoritetit kontraktues nuk &shté né pajtim me kontratn;

d) g puna e b#r¢ ose mallrat ¢ dorézuara apo materialet e prdorura nga furnizuesi jant ose nuk jan€ ne pajlim me
kontrattn, ose g¢ furnizimet apo njé pjest ¢ tyre nuk i plotésojné kérkesat e kontratés.

22.3 Furnizuesi, sa mé shpejt g¢ #shté¢ e mundur dhe me shpenzime 16 veta, duhet i evitojé defektel e specifikuara. Nése
Furnizuesi nuk vepron sipas ketyre urdhrave, Autoriteti Kontrakives do (8 ket® 12 drejig (¢ punésojét persona tjeré pér Ui
zbatvar urdhrat dhe t&8 gjitha shpenzimet q# jan# pasoj¥ ¢ kdsaj, apo q¢ do 1 shfagen plr shkak (& késaj, Autoriteti
kontraktues do t'i zbrest nga parat® g# do t& paguhen ose 1€ cilat do & béhen obligim pér t'iu paguar Furnizuesit.

22.4 Furnizimet g& nuk jang t# cilésisé s8 kirkuar do 1# refuzohen. Nj¥ shenjé speciale mund t'u vendosel furnizimeve 1
refuzuara. Shenja nuk duhet (€ jet# ¢ atillé g2 1'i ndryshojé ato, apo 12 ndikojé n# vlertn ¢ tyre komerciale. Fumnizimet ¢
refuzuara furnizuesi do t'i heqé nga vendi i pranimit, nése kit ¢ ktrkon autoriteti kontraktues, brenda njé periudhe qé e
sakitison autoriteti kontraktues, dhe nése kjo nuk realizohet ato do t& higen me & drejté me shpenzim dhe me mrezik €
furnizuesit. T8 gjitha pun¥t q¢ pirishijné materialet e refuzuara do (& refuzohen.

Neni 23 Pranimi i pérkohsh&m

23.1 Furnizimet do (& merren pBrsipér nga Aultoriteti kontraktues kur 18 jeng dorfzuar né pajtim me kontratén, i kend
kaluar né ményré t# kénagshme testet ¢ kérkuara, dhe (8 jen? aulorizuar, si dhe 18 jer# ldshuar nj¢ certifikaté ¢ pranimit (&
plrkohshtm ose nése konsiderohet se éshté [Eshuar.

23.2 Furnizuesi mund & b#j¢ kérkest, duke lajm@ruar auloritctin kontraktues, pér njé certifikatié (& pranimit t& pérkohshtm
ntéhere kur furnizimet (& jené 1& gatshme pér pranim 18 pérkohshtm. Autoriteli kontraktues brenda 30 ditésh nga pranimi i
aplikacionit 1& furnizuesit do (8 veprojé sipas njErés nga kéto mé poshig:

- (' lishojé furnizuesit certifikatén ¢ pranimit t& pgrkohsh#m me njé kopje pér Autoritetin kontraktues duke théng, nse
kjo &shtét o pErshtaishme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén ng & cilén sipas mendimit t& tij jan# perfunduar
furnizimet & pajtim me kontratén dhe jand t& gatshme pér pranim & pérkohshém; ose

- 1¢ refuzojé aplikacionin, duke i dhéng arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin & cilin, sipas mendimit t¢ tij ¢
kérkon Furnizuesi pr ta lshuar certifikatén.

23.3 Nése rrethanat e jashitzakonshme e bitjné t2 pamundur g& (& vazhdohet me pranimin ¢ fumnizimeve gjaié periudhés s&
fiksvar pér pranim t& pérkohshém osc final, autoriteti kontrakiues e pérgatit nj¢ deklaralg pér (a vértetvar pamundésing ¢
tillé, ntsc dshté ¢ mundur, né konsultim me fumizuesin. Certifikata e pranimit ose ¢ refuzimit do t&8 ptrgatitet brenda 30
ditésh pas dais & t& cilén kjo pamundési pushon s¢ ckzistuari, Furnizuesi nuk do t& nxisé shiagjen e kEtyre rrethanave pér
18 evituar obligimin e paragitjes s& fumizimeve n€ njé gjendje (& pErshtatshme pér pranim.

23.4 Ntisc autoriteti kontrakiues nuk arrin ose t& l¢shoj# certifikalén e pranimit 1& prkohshém ose 1€ refuzojé furnizimet
brenda njé periudhe prej [30] dit@sh, ai do @ konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén e fundit 12 asaj periudhe,
pérveg né rastet kur certifikata ¢ pranimit 1&8 pérkohsh®m konsiderohet se pérbén certifikaté # pranimit périundimtar. Nése
furnizimet ndahen me kontraté né pjest, Furnizuesi do 1€ keté 12 drejté & béjé kérkest pér certifikaté & vegant¥ pér secilén
picsé.

23.5 Né raste (¢ dorézimit 18 pjessh#m, Autoriteti kontraktues rezervon 1 drejttn piér 1 dhéng pranim 1& pjesshtm e 1&
plrkohshém.

23.6 Pas pranimit 1 pérkohshém t# furnizimeve, Fumizuesi i gmonton dhe i heq strukturat ¢ pérkohshme dhe materialet q¢
nuk kirkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontratts, Ai gjithashiu do & heqé ndonj& mbeluring apo pengesé
dhe t& b#jé ndonj# ndryshim 12 gjendjes s¢ vendit 1€ pranimit si¢ kérkohen n& kontratg.

Neni 24 Obligimet pér garanci

24.1 Furnizuesi do t¢ garantojé q& furnizimet 1 jen® té reja. té papérdorura, 1€ modeleve & fundil dhe 18 perfshijeé & gjitha
pérmirBsimet ¢ koh#ve 18 fundit né dizajn dhe materiale, prveg nése kérkohet ndryshe né Kontrat@, Furnizuesi do té
garantojé qé asnjé nga fumizimet t8 mos kené defeki q& shkaktohet nga dizajni, materialet apo mjeshtéria, Kjo garanci do
té mbetet e viefshme né ait ményré gé saktésobet né KVK.

24.2 Fumizuesi do 1 jetd pérgjegjés pr ménjanimin ¢ defekicve, ose démeve né ndonjé pjesé té furnizimeve t€ cilat mund
12 paragiten, apo t¢ ndodhin gjatd periudhis sié garancisé dhe 1 cilat:

a) rezullojné nga pérdorimi i materialeve defektive, mjeshiBrisé st pabueshme osc dizajnit jo (¢ mir nga Furnizuesi;
ose

b) rezuliojn® nga veprimel ose mosveprimet ¢ Furnizuesit gjaté periudhs sé garancisé; ose
c) shfagen gjatd ndonjé inspektimi & béré nga Autoriteti kontraktues ose n€ emdir (@ tij.

24.3 Furnizuesi me shpenzime & vela do ta pérmir@sojé defektin ose démin sa mé shpejt g€ Kjo t& mund (& praktikohet.
Periudha e garancisé plr 1& gjithé antikujt e nd#rruar ose ¢ riparuar do & fillojé pérséri nga data ntt & ciltn &shté béré



ndérrimi ose riparimi sipas vlerésimit & autoritetit kontraktues. periudha ¢ garancisé do t¢ vazhdohet velém pér até pjesé
furnizimeve q& &hté ndikuar nga ndérrimi apo riparimi.

24.4 Nese shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé d&m gjaté periudhés s# garancisg, autoriteti kontraktues do ta lajmérojé
k Furnizuesin. Nése Fumnizuesi nuk arrin ta kompensoj¢ démin nga ndonj¢ defekt ose njé dém brenda afatit kohor 1
paraparé n njoflim, autoriteti kontraktues mund 1&:

a) & korrigjojé defektin apo démin veté, ose (& punCsofé diké tjetér pér ta beéré punén n¢ mezikun dhe me shpenzimet
¢ Furnizuesit. né t2 cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontrakiues do t& zbritel nga paraté q¢ duhet 1
paguhen ose garancitt q¢ mbahen prej Fumnizuesit ose nga 1€ dy:

b) né rast se nuk ka sasi 1 duhur ose asnjé garanci nuk #shté efektive kérkoni g€ ¢ mermi shumén e duhur nga
Furnizuesi; ose

c) 1 ndérpresé kontratén.

24.5 Obligimet ¢ mirémbajtjes do & parashihen n& KVK dhe né specifikimet teknike, Nése kohtzgjatja ¢ periudhés s¢
garancisé nuk shi€ ¢ specifikuar, ajo do (& jew 365 ditd. Periudha ¢ garancisé do 12 filloje n¢ daién ¢ pranimit @
ptrkohshém.

Neni 25 Shérbimet pas-shitjes

25,1 Shérbimet pas-shitjes, nése kérkohen né kontralg, do (& jepen nt pajtim me t¢ dhénat ¢ parapara n¢ KVK. Fumizuesi
do t& marr pérsiplr t& realizojé ose 18 organizojt realizimin ¢ mirémbaijtjes dhe & riparimit 18 furnizimeve dhe t# sigurojé
shpejt pjesdt rezervit. KVK mund (€ sakiésojnté q¢ Furnizuesi 18 sigurojé ndonjé ose té gjitha materialet ¢ méposhtme,
njoftimet dhe dokumentet gt kan€ 12 bisjné me pjestt rezervé q# i prodhon apo i distribuon Fumizuesi:

a)  pjestit rezervit 18 cilal Autoriteti kontrakiucs mund t vendosé 17 blejé nga Furnizuesi, duke kuptuar q¢ ky vendim
nuk do ta liroj# Fumizuesin nga obligimet e garancisé sipas kontralis

b) né rast 1& ndérprerjes sé prodhimit 18 pjestve rezervd, duhet t& lajmérohet paraprakishl Autoriteti kontraktues pér
1'i munditsuar qi & blejé pjesét e kérkuara dhe, pas ndérprerjes, skicat, vizatimet dhe specifikimet e pjeséve
rezervit, niése kttrkohen dhe kur kérkohen do Ui sigurohen Autoriteti kontrakiues pa pagest.

Neni 26 Pranimi pérfundimtar

26.1 Pas skadimit ¢ periudhés s parancis® ose, né rastet kur ka m& teptir se njé periudhé, pas skadimit & periudhés si
fundit, dhe attheré kur 1& jent zgjidhur 18 gjitha defekiet apo démet. autoriteti kontraktues do Ui 1¢éshojé Fumizuesit njt
certifikaté (& pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén né i cilén Fumizuesi | ka
plotésuar obfigimet e tij sipas kontrais dhe né ményré 1 tillé q¢ autoriteti kontrakiues (& jet& i kénaqur. Certifikata finale ¢
pranimit do (& lEshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s# garancist osec menjChert? pasi
riparimet eventuale ¥ jané kérkuar sipas Nenit 24 1@ jent peérfunduar né minyré 1@ tille q& 12 jet2 i kénaqur autoriteti
kontrakiues.

26.2 Kontrata nuk do 1¢ konsiderohet se #sht¢ realizuar plotésisht derisa (¢ jeté nEnshkruar certifikata perfundimtare e
pranimit osc derisa 18 konsiderohet se kjo dshie nénshkruar nga awtoriteti kentrakiues.

26.3 Pa marré parasysh leshimin e certifikatés ptriundimtarc, Fumizuesi dhe autoriteti Kontraktues do 18 mbeten @
detyruar pér plotésimin e obligimeve qt dalin sipas koniratés para [Eshimit t& certifikatts perfundimtare 1% pranimit dhe (¢
cilat kang mbetur t& parcalizuara né kohén kur léshohet certifikata pérfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve
t# tifla do 1# pErcaktohen duke iu referuar dispozitave té koniratts.

Neni 27 Shkelja e kontratés
27.1 Pala ka shkel# kontratén nése nuk arrin 18 shlyejé ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontraté,
27.2 Nt rastet kur ndodh njé shkelje ¢ kontratés, pala ¢ démtuar do 18 ketd té dreji plr kifto kompensime:
a) démet; dhefose
b) ndérprerjen e kontratds.
27.3 Mérveg masave 18 sipérptrmendura, mund té jepen démshpétblime. Ato mund € jen:
a)}  déme 1€ prgjithshme; osc
b) déme e likuidueshme.

27.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qi rezultojné nga zbatimi i masave t8 parapara né k& nen do (¢ zbatohen
duke u zbritur nga shumat g& duhet t'i paguhen Furnizuesit. nga depozita, ose me pagest nga siguria.

Neni 28 Ndérprerja ¢ Kontratés nga Autoriteti kontraktues

28.1 Autoriteti kontrakiues mundet q¢. pasi t'i jap& Furnizuesit 14 dit¢ paralajmérim, ta ndérpresé kontratén né ndonjérin
nga rasiet e méposhime:

a) kur Fumizucsi né miényré pérmbajtjesore nuk arrin Ui realizojé obligimet ¢ vela sipas késaj kontrate;



b) Tumizuesi déshton ng pérmbushjen brenda nj¢ afati @ arsyeshém (¢ paralajmérimit t& dhén¥ nga autoriteti
koniraktues q& kérken nga ai (¢ evitojé ndonjé neglizhenct apo dishtim pér té realizuar obligimet e veta sipas
kontratts, dhe té cilat ndikojn# né ményré¢ serioze n¢ realizimin ¢ duhur dhe me koh (& punéve;

¢} Fumizuesi refuzon ose &shid neplizhent né realizimin ¢ urdhrave administrative 1¢ dhna nga autoriteti
kontraktues;

d) Fumnizuesi ia jep dikujt kontrai&n ape nénkontratéin pa autorizim nga Awtoriteti Kontraktues;

e} Fumizuesi falimenton ose éshtt duke u mbyllur; punét e tij jané duke u administruar nga gjykatat, ka hyré ng
marréveshje me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i nénshirohet procedurave ligjore lidhur me ato
cishije, ose Eshié né ndonjé siluaté analoge q¢ shkaktohet nga ndonj# proceduré e ngjashme e parapart né
legjislacionin apo né rregulloret nacionale;

f) Fumizuesi gshie dénuar pér njé shkeljc q¢ ka t2 bje me sjelljen profesionale, pérmes nj# gjykimi g2 ka fuqint e
res judicata;

g) Furnizuesi dshié shpallur fajtor pér sjellje i@ rénd@ (& kege jo profesionale t& déshmuar me ¢farédo mjeli t& cilin
mund ta vértetoj Autoriteti kontraktucs;

h) Fumnizuesi i Bshié nénshtruar nj¢ gjykimi q€ ka forcen ¢ res judicara pér mashtrim. korrupsion, perfshirje n¢
ndonjit organizaté kriminale ose ndonjé aktivitet etér ilegal q¢ i démton interesat financiare & Komunileteve:

i) Furnizuesi, pas nji procedure tietér té prokurimit ose procedure & dh¥nies sé nji granti t& financuar nga buxheti i
komunitetit, éshi¢ deklarvar se ka bérd shkelje serioze 18 kontratfs plr mosrealizim 1€ obligimeve @ vela
kontrakiuese:

j) & pjitha modifikimel organizative g prishijng ndryshime né personaliletin ligior, natyrtn ose kontrollin ¢
Furnizuesit, pérveg nése kétto modifikime regjistrohen ntt suplementin e kontratés:
k) shiaqet ndonjé paafisi tjetér ligjore q2 i pengon realizimit (¢ Kontratés;

1) Fumizuesi nuk arrin t& japé garancing ose sigurimin e kérkuar, osc nése personi qé ¢ jep garancing apo siguritmin
mé & hersh&m t& kérkuar né Kontratén ¢ tanishme nuk &shié né gjendje t'i plotéisojé zotimet e tij.

28.2 Ndérprerja do & béhet pa paragjykim ndaj 18 drejlave apo mundésive tera 1 Autoritetit kontraktues dhe Fumnizuesit
sipas kontratés. Autoriteli kontraktues, pas késaj mund 1& nénshkruajét ndonjé kontraté tjetlr me njé pal2 (& trett ng emér &
Furnizuesit. Detyrimi i Furnizuesit pér 1 shiyté pérmbushjen duhet 18 pushojé s& ckzistuari menjther? pas ndCrprerjes,
pavaré&sishl nga detyrimet g mund (& jen# paraqitur tashmé.

28.3 Autoriteti Kontraktues, pas léshimit 1@ njoRimit t& nd2rpretjes s¢ Kontratés, do ta udh®zojé Fumizuesin q& 1
ndérmarré hapa 1& menjéhershém pér ta pérmbyllur ekzekutimin e furnizimeve n& ményré 1 shpejté dhe (& rregullt dhe pér
1'i zvogéluar n& minimum shpenzimet.

28.4 N rast 1¢ ndérprerjes, nutoriteti kontrakiues, sa m@ shpejt gé 18 jetd ¢ mundur dhe n¢ prani 1 Furnizuesit ose
pérfagisuesve 1£ 1ij ose duke u bért atyre thinjen ¢ dubur, do ta péreatisé njé raport mbi fumnizimel ¢ dorézuara dhe punds
stt realizuar dhe t¢ bejé rexhistrimin € materialeve 18 furnizuara dhe t& papérdorura. Do té pérgatitet cdhe nj deklaraté e
parave q€ duhet " paguhen Furnizuesit dhe parave g i ka borxh Furnizuesit Autoritetit kontraktues né datén ¢ ndérprerjes
s¢ kontraids.

28.5 Autoritcti kontraktues nuk do t& jet# i obliguar 1# bitjt pagesa tjera pér Fumnizuesin derisa & jent pérfunduar
furnizimet. ndérsa Auteriteti kontrakiues do ¢ ket 1¢ drejié @ marré nga Furnizuesi koston ekstra, nése ka, 12 furnizimeve
ose do ¢ paguajt shumén g8 dubet Ui paguhet Furnizuesit para ndérprerjes s¢ kontratds.

28.6 Nitse Autoriteti kontrakwes ¢ ndérpret kontratén, ai do (& ketd ¢ drejig 18 marrd nga Fumizuesi humbjet q€ i jant
shkaktuvar nén kushtet e kontratés (& parapara né Nenin 2 ¢ KVK.

Neni 29 Ndérprerja nga ana e Furnizuesit

29.1 Furnizuesi , pasi e ka paralajméruar Autoritetin kontraktues 14 dité paraprakisht. mund ta ndérpres# kontrattn nésc
Autoriteti kontraktues:

- nuk amin Ui paguajé Furnizuesit shumat q¢ duhet ¢ paguhen né ndonjé centifikatld 1@ léshuar nga personi
autorizuar pas skadimit (& afatit t¢ fundit.

- vazhdimisht nuk arrin Ui plot@soji obligimet e veta edhe pas rikujtimeve (& prséritura; ose

- ¢ pezullon dorézimin ¢ fumizimeve, osc ndomjé pjesé & tyre, pér mé tepér se 180 dité, per arsye q¢ nuk jané
specifikuar n¢ kontraté ose & nuk mund t'i atribuohen Furnizuesit.

29.2 Ndirprerja do (& behet pa paragiykim pér ndonjit 1€ drejiz apo autoritet tjetér sipas kontratés st Autoritetit kontrakiues
dhe Fumizuesit.

29.3 N rast 1 ndérprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) tc Scksionit 29.1 . Autoriteti kontraktues do ta paguajé Fumizuesin
pér humbje ose dém g€ mund Ui jet shkaktuar Furnizuesit,

Neni 30 Forca madhore

30.1 Asnjéra palit nuk konsiderohet se ka béré mosrespektim ose shkelje (& obligimeve ¢ saj sipas kontrats nise realizimi

9



i obligimeve té tilla parandalohet nga ndonjé ngjarje e shkaktuar nga njé forcé madhore qtt shkakiohet pas datés kur
kontrata hyn nd fuqi.

30.2 Pér qellime & kétij Neni, termi “"forcé madhore” do té thot¢ veprimet ¢ zotit, goditjet, mbylljet ¢ objektit ose
crregullimet tjera industriale, veprimet e armikut publik, lufi¢rat gofshin (¢ deklaruara ose jo, bllokadat, rebelimet, rasiet e
dhungs, epidemit®, rréshqitjet ¢ tokés, térmetet, shiréngatat, vetdtima, vérshimet, erozionet, traziral civile, eksplodimet dhe
ndonjé ngjarje tjetér e ngjashme e paparashikuar q¢ éshté pértej kontrollit & paléve dhe nuk mund t& pérballohet as me
kujdesin ¢ duhur.

30,3 Pa marré parasysh dispozitat ¢ Neneve 16 dhe 28, Furnizuesi nuk do 12 jet¥ i detyruar (& heqé doré nga garoncia ¢
realizimit, démet e likuiduara ose ndérprerja pér shkak 1& shkeljes ntse, dhe deri né at? mas? sa, vonesa ¢ tij e realizimit
ose ményré tjelér déshiimi per & realizvar obligimet e tij me kontrate fshié rezultat i nj¢ ngjarjeje t& forcés madhore.
Gjithashtu, pa marr@ parasysh dispozitat e Neneve 20.5 dhe 29, Autoriteti kontraktues nuk do t# jet# i detyruar (& paguajé
interes pér pagesat ¢ vonuara, pr mosrealizim ose pér ndérprerje nga Fumnizuesi pér shkelje t& kontraids, nése dhe deri ng
atit masé sa vonesa e Autoitetit kontrakiues ose lloj tjewr i déshtimit pér (& kryer obligimet ¢ tij éshié rezultat i forcls
madhore.

30.4 Nése ndonjéra pal konsideron se ndonjé rrethané ¢ forcés madhore ka ndodhur e cila mund 18 ndikojé né realizimin ¢
obligimeve t¢ saj, menjéheré do ta lajmérojé palén tjetér, duke dhinC té dhi#na detaje mbi natyrén, kohézgjatjen ¢
mundshme dhe efektin q¢ Kand gjasa ta ken® methanat. Pérveg nise udh@zohet ndryshe nga autoriteti koniraktues me
shkrim. Fumnizuesi do 1& vazhdojé ¢'i realizojé obligimet ¢ i) sipas kontratts perderisa Eshie mjah praktike, dhe t&
angazhojé & gjitha mjetet e arsyeshme alternative per (& plotésuar ndonjé obligim q& ngjarja ¢ forcs madhore 1 mos ¢
pengojé alé gjatd punts. Furnizuesi nuk do t¢ zbatojt mjele (& tilla alternative perveg nése udhézohet ta bije ke ngo
autoriteti kontraktues

30.5 Nése Furnizuesi shkakton kosto plotésuese gjaltt zbatimit 1 urdhrave 1£ autoritetit kontraklues ose gjaté prdorimit 1€
mieteve altenative sipas nenit 30.4 shuma e saj do 1€ certifikohet nga autoriteti kontraktues.

Neni 31 Zgjidhja migésore ¢ mosmarréveshjeve

31.1 Palét duhct t'i bjnd 1€ gjitha plrpjeke pér 8 zgjidhur né ményré migésore (& giitha mosmarréveshjel gt mund &
ndodhin ndérmjet tyre. Sapo 1 shiaget ndonjé mosmarréveshje, palét do ta lajmérojnd njéra tetrén me shkrim pér
qéndrimet ¢ tyre nit mosmarréveshje dhe pér ndonj¢ zgjidhje q¢ ata konsiderojné sc &shié e mundshme. NEse cilado palé e
sheh 18 dobishme, palét do 1 takohen dhe (& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do & 1 pBrgjigiet kérkests pér
zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh pas kétrkesés. Periudha maksimale q& jepet pér amitjen e késaj zgjidhjcje do & jeté 30
dité nga Gllimi 1 procedur@s. Nise pérpjekja pér 1 arritur zgjidhje mig#sore déshton ose nése pala déshton té pérgjigiet me
kohit ndaj kérkesave per zgjidhje. t& dyja palét do 18 jeng ¢ lira (& vazhdojnt n¢ fazEn e ardhshme & procedurds sé
zgjidhjes s# mosmarrtveshjes duke e lajméruar tjetsCn.

31.2 Nitse procedura e zgjidhjes migisore 1€ mosmaméveshjes déshton, palét mund 1¢ merren vesh (¢ pérpigen 18 pajtohen
plrmes institucionit 1 specifikvar né KVK. Nése nuk mund 1€ arrihet zgjidhja brenda 30 ditsh pas fillimit 1 proceduris
st pajtimit, secila palt do 18 keté 1 drejté & vazhdojé né fazén e ardhshme t& procedurts s zgjidhjes s mosmarréveshjes

Neni 32 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

321 Nise nuk mund (& arrihet zpjidhje brenda 30 ditesh nga Mllimi i procedurés miqésore pér zgjidhje te
mosmarréveshjes, secila palé mund & kerkojé:

a) ose vendim nga gjyqi; ose
b) kurdo ge palét pajiohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK..

32.2 Para ninshkrimit te kontrats palét dubet te vendosin pér ményrin c zgjidhjes se mosmarréveshjes, giykata apo
arbitrimi.
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KUSHTET E VECANTA

Numri i kontratéés: 611-24-7582-1-3-6/C777

KVK né vijim do té plotésojnit dhefose ndryshojné KPK. Sa herié qé ka njé konfliki, dispozitat kéw do 1&
mbizotérojné mbi ato té KPK.

[Udheézimer pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive & pérmendura pér nenet
pérkatdse 1& KPK, Fshini ato jo relevante]

PJESA I11 E KONTRATES KUSHTET E VECANTA

KVK né vijim do 1é plotésojne dhe/ose ndryshojné KPK. Sa here qé ka njé konflikt, dispozitat kétu do

té mbizoterojne mbi ato te KPKL

Gjuha e perdorur

Kushtet ¢ Pérgjithshme té | Amandamentimer/Modifikimi 1 Nenit pérkates ne KPK
Kontratés
Pershkrimi i nenit Nr.
Nenit
= : T TP T : —— e
1A RS o 21 Ligjet ¢ Kosoves ge jane ne fuqt do te zbatc.il?crtpt.:r 18 gjlt.l-m (;c"shqc.t qe .nul\ r.r.lbulohen
: nga dispozitat ¢ kontratés. Jundiksioni do te jeté gjykata pérkatése ne Prishtine.
dhe gjuha
: 22
Komunikimet dhe -

Giuha ¢ pérdorur do t€ jetée Gjuha Shaipe. Komunikimi mes Autoritetit Kontraktues
] : e ) | qip
dhe kontraktuesit do té behet vetém permes pérfagésuesve t€ paléve nenshkruese apo
: P pettage: P P
personave te autorizuar nga palet nenshkruese te kesaj kontrate.
Kudo gé kéto Kushte sigurojné dhénien apo Jéshimin e aprovimeve, cerufikatave,
pelgimeve, percaktimeve, njoftimeve dhe kérkesave, kéto komunikime do te jene:
a) me shkrim dhe t¢ dergohen me doré (pérkundér déftesave), 1¢ dergohen
permes postes apo korierit, ose t¢ trasmetohen duke pérdorur me pajum gfardo
sistemesh t¢ transmetimit elektronik; dhe

(b) té dergohen, ¢ohen apo transmetohen né adresén pér komunikimet e pranuesit
si¢ ¢shté shpallur ne Kontraté. Sidoqofté:

(c) nese pranuesi njofton per nje adresé tjetér, komunikimet ge andej e tutje duhet
té dérgohen né pérputhje me rrethanat; dhe

id) nése pranuesi nuk e ka shpallur ndryshe kur ka kérkuar nje aprovim apo

pélgim, mund té dérgohet né adresen prej se ciles éshié Ieshuar kerkesa..
Aprovimet, gertifikatat, pélgimet dhe pércaktimet nuk duhet te mbakhen apo venohen pa
arsye.
Kontraktuesi nuk dubet qé, pa pelgimin paraprak té autoritetit kontraktues , te anulo)
caktimin e Pérfagésuesit té Kontraktuesit — personin e autorizuar apo te bej nje
zévendésim,
Pérfagésuesi i Kontraktuesit duhet gé, né emer te Kontraktuesit, té prano) udhezimet
sipas késaj kontrate
Pérfagésuesi i Kontrakruesit mund te delegoj ¢fardo fugie, funksioni dhe autoriten
cilido personi kompetent dhe mund gé gjaté ¢fardo kohe té anuloj delegimin.  Cfardo
delegimi apo anulimi nuk do t¢ hyjé né fuqi dersia autoritett kontraktuae ¢ kete marré
njoftim paraprak t& nénshkruar nga Pérfaqésuesi 1 Kontraktuesit, duke emeruar
personin dhe specifikuar fuqit, funksionet dhe autoritedn ¢ deleguar apo e
anuluar. Pérfagésuesi | Kontraktuesit dhe te gjithé kéta persona duhet te jenc 1@
rrjedhshém né gjuhén pér komunikimet ¢ definuara né kete kontrat .




Obliglml't e
Kontraktuesit

23

Kontraktuest do 1 trajtojé té githa dokumnentet dhe informartar ¢ marra hdhue me kontrarén s1
prvate dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshté ¢ nevojshme pér géllime t€ ekzekunrmie
t& kontratés, Al nuk do t¢ publikojé ose shpalose asnjé detaj té kontratés pa pajum paraprak me
shkeim nga Autoniten kontrakmes. Nése shfaget ndonjé mosmarréveshje lidhur me nevojén pée
pubbikim ose shpalosje per géllime & kontratés, vendimi § Autoditetit konteakeues do t€ jeté
final Té githa fumizimer dubet 1 keyey konform specifikimeve teknike dhe ¢mimores s1 dhe
obligimer tjera g8 jané specifikuar né dosje té tenderit.

Proprami i realizimit

Instutucionet e komunes népérmes Kryetarit t& komunés obligohet gé t¢ caktojné
Menaxher té projektit personin me pérvoje dhe mundésisht nga Institucioner e komunés
duhet té hartojné Planin e menaxhimut té kontratés konform nenit 81 té Ligjit Nr. 04/L-
042 per mbikqgyrjen dhe raportimin per furnizimet e kryera.

Menaxhimi

Menaxhert 1 caktuar ka pér obligim ge OE furnizues ta pércjellé realizimin e kontrates
dhe kryerjen e furnizimeve ashtu eshté precizuar né dosjen ¢ tenderit.

Siguria e ckzekutimit

8.1

Shuma e sigurise se ekzekutimit éshte 10 % e shumés sé vlerés s& Kontratés dhe do te
jeté valid 50 dite. Siguria e ckzekutimit duhet té ofrohet nga OE né diten e hyrjes ne fuq
st kontrates.

Kontraktuesi duhet te pérfundoj furnizimet  sipas datés se paraparé ne nenin paraprak
brenda afant liferimut dhe te dorézoj raportin pérfundimtar te furnizimeve té kryera né
né fund té ¢do muaji ku duhet te pérmbahen te githa detajet pér furnizimet ¢ kryera dhe
Orgarun Mbykgyres me nje Vendim tjeter.

Sigurimi q¢ do &
merrct nga ofruesi i
shérbimit

Rreziget dhe mbulesat nga sigurimi do té jené:

a) Mjetet motorike t€ Pales se Treté: sipas ligjeve né fuqi

b) Pérgjepjcsia e pales sé trete sipas ligjeve né fugi

c) Pérpjegesia e punédhénésit dhe kompensimi i punonijésve sipas ligjeve né

fuqi

d) Pérgjegjesia profesionale sipas ligjeve né fuqi

) Humbije ose démtim t¢ pronés dhe pajisjeve sipas ligjeve ng fuqi
Pa marzé parasysh obligimet e sigurimit qe ne baze te kontrates i takojne Kontraktuesit,
Kontraktuesi do t¢ mbajé pérgjegijési té ploté, dhe do ta sigurojé Autoritetin
kontraktues nga ankesat dhe démet tjera té shkakmara nénkontraktuesve dhe
punetoreve té ryre.

Pagesar

83

Per 't macré pagesat, Kontraktuest duher 1 pércjellé Autoritetit t€ pérmendur né
pag perc)
paragrafin 26.1 me larc:

a) Kontraktuesi obligohet g¢ per furnizimet ¢ kryera né muajin e kaluar, Faturén ta
dorézoj nga data 01 deri 05 e muajit né vazhdim ose né momentin e kryejrjes

b) Pagesa duhet 1¢ kryhet mundesisht menjéheré, nése jo atéheré jo mé voné se
tridhjeté dité pas dorezimit dhe pranimir 1€ farusés.

Sigurimi

921

OE obligthet ge FURNIZIM ME AIR KONDICIONER (KLIM) MURAL
INVERTER PER NEVOJAT E INSTITUICIONIT TE KUJDESIT PARESOR
SHENDETESOR-FAZA E DYTE- ta stguroj gjate bartjes dhe transportit deri ne
dorzimin final.

Cilésia e furnizimeve

FURNIZIM ME AIR KONDICIONER (KLIM) MURAL INVERTER PER NEVOJAT
E INSTITUICIONIT TE KUJDESIT PARESOR SHENDETESOR-FAZA E DYTE-
Furnizimet duhiet té kryhen Konform standardeve té kérkuara né dosje té tenderit. Nése
furnizimes jané té dobéta dhe pas terhegjes s¢ veérejtjes ato pérseri jané € tilla, atéheré
fillohet me uljen ¢ pagesave mujore dhe nese prapé vazhdoher atéheré kontrata
njéanshem nderprrter.

Inspektimi dhe
tesami

Cdo heré para se te pranchet apo sipas nevojave.

Dorezimi

FURNIZIM ME AIR KONDICIONER (KLIM) MURAL INVERTER PER NEVOJAT
E INSTITUICIONIT TE KUJDESIT PARESOR SHENDETESOR-FAZA E DYTE ~
dorezimi sipas Kontrates dhe Paramases

I~




Obhgirr;ct A 221 Furmzpcs-i do te .gamn_toie qc furnizi‘r?ct te jefl'c te reja, t.é _papér.c-lorura, me afat te
. perdorimit. Furnizuesi do t¢ garantojé g€ asnj¢ nga furnizimet t& mos kené defekt q¢
garanciontt shkaktohet nga dizajni, materialet apo mjeshtéria. Kjo garanci do té mbetet ¢ vlefshme
né até ményré qé sakeésohet né KVK.
Obligimet tjera té 225 Pa marré parasysh obligimet ¢ sigurimit ge ne baze te kontrates 1 takojne  Kontraktuesit,
kontraktuesit Kontraktuesi do té mbajé pérgjegjési té ploté, dhe do ta sigurojé Autoritedn kontrakiues
dhe Zyriarin e prokurimit nga té gjitha ankesat nga palét e treta pér déem ndaj pronés ose
lendime personale qé shkaktohen nga ckzekutimi 1 kontratés nga ana e Kontraktuesit,
nénkontraktuesve dhe punétoréve té tyre.
Démet ¢ bkuiduara | 22.6
Démet ¢ likuiduara pér & gjitha Furnizimer jang 0.25 % pér dité. Shuma maksimale e
démeve té likuiduara pér  gjitha Furnizimer éshté 10 % e Cmimit final ¢ Kontratés. e.
Futnizimi duhet & keyhet jo mé voné se 3 dité pas pranimit & kérkesés nga Njésia
kérkuese.
Monitorimi 227
Menaxheri 1 projektit obligohet gé monitorimin e kontratés né aspektin Ligjor heré pas
here ta kryej konform neneve té kontratés dhe ligieve né fuqi dhe duhet té bindet se
kontrata implementohet asheu edhe si éshié hartuar.Poshtu merré pérsipér s¢ bashku me
Avokatin komunal € pérballet edhe me pengesat eventuale dhe mbrojtjen ¢ kontrates
dhe interesave 1€ Komunés para institucioneve tjeza,
Parapagimi 228
Shuma e parapagimir (avans) : 0
LT R RS 229 Shuma e parave t& mbajtura éshié: 0 %
22.10 .. = - 2 iR ol
P’agesa pas Pérqindja q¢ do 1€ zbatohet pér vlerén e punéve q¢ nuk jané pérfunduar, qé pérfagéson
shképutjes s¢ koston shtesé t¢ Autoritetit Kontraktuesin peér kompletimin ¢ furnizimeve, &shté plus 10
kontratés % ¢ vlerés sé kontratés ose nése démi €shté 1 madh deri né vlerén e pérgjithshme té
kontratés. Poashtu nése kontrata ndérpritet me fajin ¢ Autonitetit kontraktues atéheré
Menaxheri jep urdhér pér pagesé pér té gjitha punét ¢ kryera dhe ¢ papaguara.
231 Furizimi do té keyhet — transportohen deri te INSTITUCIONET
Furnizimet pas '
shitjes
29.2 Mundesisht ne mes te dy paléve..
Zgjidhja migésore ¢
mosmarréveshjes
Zgjidhja e 30.1 1) Cdo mosmarréveshje ndérmiet paléve 8 cilat mund i€ lindin gjaté ekzekutimir sé kisaj
mosmarréveshjes kontrate dhe se nuk éshi€ ¢ mundur té zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té dorézohet
me procedure né pajiim me ligjin né Kosové.
givyésore
Mbikégytia 310 Mbiqurfés r}uk mund ¢ cnl‘:to}*net persofﬁ 1 c11l ]\'l man. p]CSL né hartimin e paramasave
ose specifikimeve dhe as Ai qé ka marré pjesé né vlerésimin ¢ ofertave.
Furnizime shtesé 311
Pagesat 312 Té gjitha pagesat Fnéhcn né curo, pasi € doriézo}_lcn'dokumcmt rnc tc domogloshmc pér
pagesé tek Zyrtan pér pagesé dhe arkivim. Pérqindja % ¢ pagesés pér shérbimet ¢ kryera
mujore.
313 Zyrtan per pagesé para se Ul kryej pagesat duhet € bindet se ju kané ofruar t& gjitha
dokumentet si: Plani i menaxhimit t& kontratés, akovendimet, procesverbalet, raportet,
Dorézimi 1 pranmimet, urdhéresat, famrar, shkresat, et
dokumentave




Arkimi i
dokumentave

314

Zyrtan per pagese dhe arkivim t€ lendeve, obligohet qé t€ githa dokumetat rreth
pagesave duke pérfshiré cdhe raportet e pranimit, urdhent pér pagesé dhe urdhérbleres,
v'i arkivoj dhe ruaj. Poashtu obligohet gé dokumetet e kérkuara nga auditoret per audiim
osc nga palét shtetérore té interesuara t'ju ofroj sa heté g¢ ata kane nevoje. Nje kopje e
faturés, raportit 1é pranimit dhe kontratés pas pérfundimit te projektit duhet té
dorézohen tek Zyriarja pér rexhistrimin e pasurise.

Hyrja né fugi

3i5

Kontrata hyné né fugi me MENJEHRE PAS NENSHKRIMI TE Kontrates
hartohet né 2 kopje origjinale.

Pér Autoritetin Kontraktues

Pér Autoritetin Kontraktues Pér Kontraktuesin
Emri: GENTIANA QELA Emuri: LIRIDON SALIHU
i Pozita: Pozita: DREJTOR
[
Nénshkrimi: Nénshkrimi: :
Esa&;b__
Darta: Data:
Vula: Vala: /
{CO”SU’UCNQI)\
#5 ,,(050







PARAMASA DHE PARALLOGARIA

FURNIZIM ME AIR KONDICIONER(KLIMMURAL INVERTER  PER NEVOJAT E INSTITUCIONTT TE

1 |i ngrohjes/fiohjes min.-15 grade celsiuz dhe min. +30
pradé celzius.NE gmim t& pérfshihen (€ gjitha paisjet
pérciellése. pypat, mbajiésit etj.

K UJDESIT PARESOR SHENDETSORE
Pos | Pershkrimi i pozicionit [N)Esia [Sasin__{Crumi Shuma
Fumnizim dhe motitim me kondicioner me keto specifika
: Kapaciteti 12000 BTU. INVERTER, wifi energjisé
A+ JA+me Gas ekologjik R32, Autostarter, Kapaciten
& 10 799.99 € 799990 €

SQARIM:Alali | furnizmit duhet te jel&15 dité.

REKAPITULLIMI | PERGJITHSHEM

REKAPITULLIMI | PERGIITHSHEM " FURNIZIM ME AIR
KONDICIONER(KLIM)MURAL INVERTER  PER NEVOJATE INSTITUCIONIT
7 999,90 €

$condicioneri dubet te jet § nje brendi te njohure.

I |TE KUJDESIT PARESOR SHENDETSORE ™
\dentifikimi | Operalorit Ekonomik {OE)

Emril OE: //S_H P :\\
Emri dhe mbiermii | perfogsvesii ie O.F e e/ B, N BNy
Nénshkrimi: I=atit dlcan.ox W
Data: 2loq 20 | . o--ton |
vula; NeN, A

Sheaim: hondiconcri dubet te ket 2vite gorancjon oga koha ¢ furnizimit dhe mcﬂw




